
 

Grade Curricular: 

 

AULA INAUGURAL PRESENCIAL - 
UNICRUZ 

Dr. Breno Auguisto Diniz 
Pereira -UFSM 

05/05/2023 

Módulo  Disciplina SÍNCRONAS
/ 

ASSÍNCRON
AS 

     
Professor(a) 

Data 

Modulo 1 – 
Fundamento
s da Esfera 
Pública 

Empreendedorism
o na Esfera Pública 

20h 
1 aula 

presencial 
1 aula 

síncrona 
3 

Aulas 
assíncronas 

 Ms.  Ana Luíza 
Rossato Facco  

 

06/05/2023 
12/05/2023 
13/05/2023 
19/05/2023 
20/05/2023 

Ética, 
Responsabilidade 
Social e Fiscal 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

 Dr.Doglas 
Luca 

26/05/2023 
27/05/2023 
02/06/2023 
03/06/2023 
09/06/2023 

O Público e o 
Privado na Gestão 
Pública 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

 Ms. Daniela 
dos Santo 

16/06/2023 
17/06/2023 
23/06/2023 
24/06/2023 
30/06/2023 

Organizações 
Públicas, Direito 
Público e 
Legislação 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

Dr. Maiquel 
Ângelo Dezordi 
Wermuth 

07/07/2023 
08/07/2023 
14/07/2023 
15/07/2023 
21/07/2023 

Economia 
Brasileira na 
Gestão Pública 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

 
 Ms. Luísa 
Pieniz 

04/08/2023 
05/08/2023 
11/08/2023 
12/08/2023 
19/08/2023 

Módulo 2 – 
Gestão 
Pública 

Gestão de Pessoas 
na Esfera Pública 
AULA PRESENCIAL 
UPF-25/08 

20h 
1 aula 

presencial 
1 aula 

síncrona 
3 

Aulas 
assíncronas 

 Ms.Faisal 
Medeiros Awad 
 

25/08/2023 
26/08/2023 
01/09/2023 
02/09/2023 
08/09/2023 

Gestão de 
Inovações 
Tecnológicas e do 
Conhecimento na 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

Ms. Alex 
Telocken 

15/09/2023 
16/09/2023 
22/09/2023 
23/09/2023 



Esfera Pública assíncronas 29/09/2023 

Gestão de serviços 
e materiais na 
Administração 
Pública 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

Ms. Luiz Carlos 
da Silva Duarte 

06/10/2023 
07/10/2023 
20/10/2023 
21/10/2023 
27/10/2023 

Gestão de Custos, 
Administração 
Financeira e 
Orçamento Público 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

Ms. Jane Werle 
Techio 

28/10/2023 
03/11/2023 
04/11/2023 
10/11/2023 
11/11/2023 

Planejamento e 
Gestão Urbana 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

Dra. Natália 
Hauenstein 
Eckert 

17/11/2023 
18/11/2023 
24/11/2023 
25/11/2023 
01/12/2023 
 

Planejamento, 
Gestão e 
Modernização da 
Administração 
Pública 
AULA PRESENCIAL 
15/12 
UNIJUÍ 

20h 
1 aula 

presencial 
1 aula 

síncrona 
3 

Aulas 
assíncronas 

Dr. Daniel 
Rubens Cenci 
 

02/12/2023 
08/12/2023 
09/12/2023 
15/12/2023 
16/12/2023 

Módulo 3 – 
Relacionamen
tos 
Interorganiza
cionais e 
Captação de 
Recursos  

Relacionamentos 
Interorganzacionai
s e Políticos na 
Esfera Pública 
 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

Ms.João Paulo 
Gardelin 

01/03/2024 
02/03/2024 
08/03/2024 
09/03/2024 
15/03/2024 

Licitações Públicas 
e Administração 
de Contratos 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

Dr. Domingos 
Benedetti 
Rodrigues 

 16/03/2024 
22/03/2024 
23/03/2024 
29/03/2024 
30/03/2024 

Captação de 
Recursos para o 
Setor Público  

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

Ms. Luisa 
Cristina 
Carpovinski 
Pieniz 

05/04/2024 
06/04/2024 
12/04/2024 
13/04/2024 
19/04/2024 

Inovação e 
Empreendedorism
o Financeiro 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

Dr.Daniel 
Rodrigues 
 

26/04/2024 
27/04/2024 
03/05/2024 
04/05/2024 
10/05/2024 

 
Módulo 4 – 
Gestão de 
Projetos, 

Estruturação e 
Desenvolvimento 
de Projetos, 
Programas e 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

Dr. Juliano 
Nunes Alves  

11/05/2024 
17/05/2024 
18/05/2024 
24/05/2024 



Programas e 
Portifólios 

Portifólios assíncronas 25/05/2024 

Gestão e Controle 
de Processos em 
Projetos  

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 

Dr. Juliano 
Nunes Alves 

31/05/2024 
01/06/2024 
07/06/2024 
08/06/2024 
14/06/2024 

Gestão de 
Programas e 
Portifólios 
Públicos 

20h 
2 aulas 

síncronas 
3 aulas 

assíncronas 
 

Ms. Luisa 
Pieniz  
Dr. Juliano 
Nunes Alves 

15/06/2024 
21/06/2024 
22/06/2024 
28/06/2024 
29/06/2024 

SOMA CARGA HORÁRIA  360  TOTAL 360 
HORAS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


